178_29644980

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва Дело № А40-285010/18-178-390 «Б»

24 августа 2021г.

Арбитражный суд города Москвы в составе

Судьи Фролова В.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Федяевой Л.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело о признании несостоятельным (банкротом) ООО «ТД

«Сибирский проект» (ИНН 7714869712, ОГРН 1127746270398),

с участием: от к/у – Хлебникова М.Г. (по доверенности от 28.04.2021), Мишкин А.Д. (лично,

паспорт),

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 11 ноября 2019г. должник ООО «ТД

«СИБИРСКИЙ ПРОЕКТ»  (ИНН 7714869712, ОГРН 1127746270398) признан несостоятельным

(банкротом), открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден Садоха

Алексей Михайлович, о чем было опубликовано сообщение в газете «Коммерсантъ» №216(6696) от

23.11.2019г.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 26.01.2021г. суд определил: привлечь к

субсидиарной ответственности по обязательствам Общества с ограниченной ответственностью «ТД

«Сибирский проект» Мишкина Александра Дийевича; приостановить производство по заявлению

конкурсного управляющего ООО «ТД «Сибирский проект» в части определения размера

субсидиарной ответственности Мишкина А.Д. до окончания расчетов с кредиторами.

В настоящем судебном заседании подлежал рассмотрению вопрос о возобновлении

производства по заявлению конкурсного управляющего о привлечении к субсидиарной

ответственности Мишкина А.Д. по обязательствам должника.
Представитель конкурсного управляющего поддержал заявление.

Мишкина А.Д. явился.

Иные лица, участвующие в деле, в заседание не явились, извещены, дело рассматривалось в

порядке ст. 123, 156 АПК РФ в отсутствие лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания.

Выслушав явившихся в судебное заседание лиц, исследовав материалы дела, оценив

относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также

достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд пришел к следующим

выводам.

В Арбитражный суд г. Москвы поступило ходатайство конкурсного управляющего Садоха

А.М. о возобновлении производства по заявлению конкурсного управляющего о привлечении

Мишкина Александра Дийевича к субсидиарной ответственности по обязательствам должника ООО

«ТД «Сибирский проект», в котором он ссылается на то, что реестр требований кредиторов

сформирован полностью; мероприятия конкурсного производства, направленные на выявление

имущества и денежных средств были проведены; имущества, денежных средств, оспариваемых

сделок не выявлено, в связи с чем расчеты с кредиторами считаются завершенными.

В соответствии со ст. 146 АПК РФ арбитражный суд возобновляет производство по делу по

заявлению лиц, участвующих в деле, или по своей инициативе после устранения обстоятельств,

вызвавших его приостановление, либо до их устранения по заявлению лица, по ходатайству которого

производство по делу было приостановлено.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что производство по заявлению конкурсного

управляющего о привлечении Мишкина Александра Дийевича к субсидиарной ответственности по

обязательствам должника ООО «ТД «Сибирский проект», подлежит возобновлению в соответствии

со ст. 146 АПК РФ.

Согласно пункту 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту также – Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223

АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Как из материалов дела, реестр требований кредиторов ООО «ТД «Сибирский проект»

сформирован полностью; мероприятия конкурсного производства, направленные на выявление

имущества и денежных средств были проведены; имущества, денежных средств, оспариваемых

сделок не выявлено, в связи с чем расчеты с кредиторами считаются завершенными.

Таким образом, на дату настоящего судебного заседания требования кредиторов не погашены,

имущество у должника отсутствует. Следовательно, размер ответственности бывших руководителей

ООО «ТД «Сибирский проект» Мишкина Александра Дийевича равен 222 366 374 руб. 80 коп.

В силу п. 45 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.12.2017 №53 «О некоторых

вопросах, связанных с привлечением контролирующих должника лиц к ответственности при

банкротстве», в резолютивной части определения о привлечении к субсидиарной ответственности (об

определении размера субсидиарной ответственности) указывается общая сумма, подлежащая

взысканию с контролирующего должника лица, привлеченного к ответственности.

При указанных обстоятельствах, на основании представленного в материалы дела отчета

конкурсного управляющего предусмотренного ст. 61.17 Закона о банкротстве, суд считает

необходимым установить сумму субсидиарной ответственности Мишкина Александра Дийевича по

обязательствам должника в размере 222 366 374 руб. 80 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 32, 61.17 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», ст.ст. 13, 16, 48, 65, 71, 75, 123, 156, 184, 185, 223 АПК РФ, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Взыскать с Мишкина Александра Дийевича в конкурсную массу общества с ограниченной

ответственностью «ТД «Сибирский проект» денежные средства в размере 222 366 374 руб. 80 коп.

Определение  может быть обжаловано участвующими в деле лицами в Девятый арбитражный

апелляционный суд в десятидневный  срок с даты вынесения.

Судья:          В.А. Фролов